DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 05 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 342 Pág. 1 /

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2015 (PMRC)

– REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 22 de Setembro de 2015,
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
suprimentos de informática diversos, para uso nas
Secretarias, Departamentos e Unidades Municipais,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição
no Edital de Pregão Presencial nº 098/2015 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 09 de Setembro de 2015
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Setembro de 2015.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 091/2015 – (PMRC)

TOMADA DE PREÇOS 013/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92
OBJETO: A contratação de empresa especializada em
construção civil para mão de obra e fornecimento de
material, na reforma de banheiros da Escola Municipal
José Gavioli, neste município de Ribeirão Claro, pela
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VALOR: R$ 1.326,11 (um mil, trezentos e vinte e seis
reais e onze centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º, alínea b, da Lei
Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 04 de Setembro  de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
104/2015 (PMRC)

Objeto: A aquisição de materiais elétricos específicos para
troca do quadro de distribuição de energia localizado no
prédio situado à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira nº 555,
onde funcionam departamentos vinculados à Secretária
Municipal de Administração.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 13.138.369/0001-07
Valor Total: R$ 3.068,00 (três mil e sessenta e oito reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Setembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 05 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 342 Pág. 2 /

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
105/2015 (PMRC)

Objeto: Aquisição de camisetas em tecido dry para
distribuição gratuita nos eventos realizados pela Secretaria
Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: R44 ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME
CNPJ: 11.782.621/0001-90
Valor Total: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Setembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2015 – (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

102/2015 – (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: JEAN CARLOS DE SOUZA SANTOS
06111922920 - CNPJ/MF: 12.149.193/0001-26
OBJETO: A contratação de empresa para produção
musical, audiovisual de arranjo multi-instrumental, com
gravação vocal, coro e solo, mixado e masterizado, filmado
e gravado em estúdio.
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
PAGAMENTO: A vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, mediante apresentação de Nota Fiscal,
juntamente com a Prova de Regularidade relativa à
Seguridade Social - INSS e Certificado de Regularidade do
FGTS e Certidão Negativa de Débitos trabalhistas –
CNDT.
VIGÊNCIA: 08 de Setembro de 2015 a 07 de Dezembro
de 2015.
ASSINATURA: 04 de Setembro de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 04 de Setembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 05 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 342 Pág. 3 /

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 375/2015

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.086/2014, DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2014,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2015, Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 18.392,27 (dezoito mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte sete centavos), nas dotações orçamentárias abaixo
relacionadas:

08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
08.01-Secretaria de Finanças
28.845.0014.0.006-Devolução de saldos de restantes de convênios

3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições
Fonte:790-Convênio SEAB/Programa de Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo Conv.
119148154/2013-Exercício Corrente
Fonte:3790-Convênio SEAB/Programa de Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo Conv.
119148154/2013-Exercícios Anteriores

999,51

17.392,76

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no §

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício financeiro de 2014, no

valor de R$ 17.392,76 (dezessete mil, trezentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos) na fonte de recursos: 790-
Convênio SEAB/Programa de Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo Conv. 119148154/2013

I – o proveniente do excesso de arrecadação verificado na fonte de recursos 790-Convênio SEAB/Programa

de Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo Conv. 119148154/2013, no valor de R$ 999,51 (novecentos e noventa e nove reais e
cinqüenta e um centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 04 de setembro de 2015.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 05 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 342 Pág. 4 /

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR
CNPJ Nº 78.296.696/0001-32

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2015 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas

atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preço nº 006/2015 (SAAE), realizado no dia 28
de agosto de 2015, para seleção de proposta visando a aquisição de até 2.000 (dois mil) quilos de Fluossilicato de Sódio,
embalados em sacos de 25kg cada, a ser utilizado na fluoretação de água na Estação de Tratamento de Água, com
entrega fracionada, sendo 50% após o fechamento do contrato e os 50% restantes devem ser entregues em janeiro de
2016, conforme especificações constantes do Anexo I do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA DE
PREÇO nº 006/2015-(SAAE), em favor da empresa abaixo, por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e
apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

ITEM PROPONENTE VENCEDORA MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 Bandeirante Química Ltda. - CNPJ nº 47.854.831/0001-94 FLUORIDE  4,60 9.200,00

TOTAL MÁXIMO    9.200,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 04 de setembro de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

		2015-09-05T21:56:35-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997